AD PRIMVM ergo dicendum, quod in fini illius portio gregis Christi est sublimior gloria per comparationem ad coniugatas.

AD SECUNDVM dicendum, quod centesimus attribuitur uirginatati secundum Hieronimum excellensim quan habet ad uoluntatem, buitur sexagenitus, & ad matrimonium buitur tricenus: sed sicut & Aug. dicit, quæstio Euangelij, cælestis predicatorum

K tyrum, sexagenitus uirginum, & membra gatorum. Vnde ex hoc non sequitur, ut uirginitas sit simpliciter maxima uirum communitatis in alijs gradibus callitatis.

AD TERTIVM dicendum, quod integratæ agnum quocumque terit: quia integratæ non solum in integratæ meati, sed etiam in integratæ carnis, ut* Augustinus dicit, integratæ. Et ideo in pluribus sequitur tamē oportet, quod magis in integratæ uirtutes facit propinquos intemperantes rationem mentis. Canticum annuntiat res solas uirgines cantant, est gaudium de integratæ carnis seruata.

De uitio luxurie, in quinque articulos divisus.

DE INDE considerandum est de uitio luxurie, quod opponitur castitati. Et primo, de ipsa in generali. Secundo, de speciebus eius.

CIRCA primum queruntur quinque.

¶ Primò, Quæ sit materia luxurie.

¶ Secundò, Vtrum omnis concubitus sit illicitus.

¶ Tertiò, Vtrum luxuria sit peccatum mortale.

¶ Quartò, Vtrum luxuria sit uitium capitale.

¶ Quintùm, De filiabus eius.

Vtrum material luxuria sint solum concupiscentia, & delectationes ueneres.

AD PRIMVM sic proceditur. Viderur quid material luxurie non solum sint concupiscentiae, & delectationes ueneres. Dicit enim * Augustinus in lib. confes. quod luxuria ad sacerdotem atque abundantium se cupit uocatio: sed satietas pertinet ad cibos & potus, abundantia autem ad diuitias. ergo luxuria non est propriè circa concupiscentias, & uoluptates ueneres.

¶ 2 Prat. Proverb. 20. dicitur. Luxuria res est uitium: sed uitium pertinet ad delectationem cibi & potus. ergo circa ea maxime uidetur luxuria esse.

¶ 3 Prat. Luxuria dicitur esse libidinosa uoluptatis appetitus: sed libidinosa uoluptas non solum est in ueneres, sed etiam in multis alijs. ergo luxuria non est solum circa concupiscentias, & uoluptates ueneres.

SED CONTRA est, quod dicitur in lib. * de uera religione de luxuriosis. Qui seminat in carne, de carne metet corruptionem: sed seminatio carnis sit per uoluptates ueneres. ergo ad has pertinet luxuria.

RESPON. Dicendum, quod sicut Isidor. * dicit in lib. Eym. Luxuriosus aliquis dicitur, quasi solitus in uoluptate. Maxime autem uoluptates ueneres animum hominis solunt: & ideo circa uoluptates ueneres maxime luxuria consideratur.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod sicut temperantia principalius quidem & proprie est circa delectationes tactus, dicitur autem ex consequenti, & per similitudinem quandam in quibusdam alijs materiis: ita etiam luxuria principaliter quidem est in uoluptatibus ueneres, que maxime & precipue animum hominis resolunt: secundario autem dicitur in quibuscumque alijs ad excellum pertinentibus. Vnde ad Galat. 5. dicit glos. * quod luxuria est qualibet superfluitas.

AD SECUNDVM dicendum, quod uitium dicitur res luxuriosa, vel secundum hunc modum quo in qualibet materia abundantia ad luxuriam referuntur,

uel inquantum superfluous tuis uini intentuum uoluptati ueneres praebet.

AD TERTIVM dicendum, quod libidinosa uoluptas etsi in alijs materiis dicatur, tamen specialiter hoc nomen sibi uendicant ueneres delectationes, in quibus etiam specialiter libido dicitur, ut * Aug. dicit in 14. de unita Dei.

IN art. 1. q. 153. adiutor quia pat est, ut quilibet ars gaudet proprijs vocabulis: ideo in morali philo sophia & theologia, luxuria nomen pro prii summi pro summa perficiunt in materia delectationum ueneris, & per similitudinem ad quamlibet abundantiam excessum translatissima diciunt. Nam cum in Edeſa dicimus luxurie peccati, fine cunctione intelligimur peccatum in ueneres actum: sed apud grammaticos contrarius uideat translationis ordo, quoniam primitus significata est apud eos luxuria non min solatio cuiuslibet que libidinis, & deinde associata est ad solutionem libidinis in materia ueneres delectationis, que lo luui in superfluitate ueneres delectationis manifeste coſtituit. Et est ratio diversarum translationis, quia isti parte nominis significatis, illi ex parte significare translationem ordinariunt.

B **A**D SECUNDVM sic proceditur. Viderur quid material luxurie non solum sint concupiscentiae, & delectationes ueneres. Dicit enim * Augustinus in lib. confes. quod luxuria ad sacerdotem atque abundantiam se cupit uocatio: sed inquit satietas pertinet ad cibos & potus, abundantia autem ad diuitias. ergo luxuria non est solum circa concupiscentias, & uoluptates ueneres.

¶ 2 Prat. Vbi cumque inuenit aliquid superfluum, per quod a bo-

no rationis receditur, hoc est vi-

tium, quia uirtus corrumptitur per superfluum & dimidiatum, ut dicitur in 2. Ethicor. *

¶ 3 Prat. In illo actu, spiritus prophetæ non tangebat corda propheta-

rū: ergo nullus actus ueneres

potest esse sine peccato.

¶ 4 Prat. Causa potius est, quād effectus: sed peccatum originale in parvulis trahitur à cōcupiētia, sine qua actus ueneres esse non potest, ut patet per Aug. *

in lib. de nuptijs & concupisen-

tia. ergo nullus actus ueneres

potest esse sine peccato.

¶ 5 Prat. Dicendum, quod sicut Isidor. * dicit in lib. de bono coniugali:

Satis responsum est hæreticis, si

tamen capiunt, non esse pecca-

tum quod neque contra natu-

ram committitur, neque contra

morem, neque contra praece-

ptum. Et loquuntur de actu uenero, quo antiqui pa-

tres pluribus coniugibus utebatur. ergo non omni-

sus actus ueneres est peccatum.

RESPON. Dicendum, quod Aug. *

dicit in lib. de bono coniugali:

Satis responsum est hæreticis, si

tamen capiunt, non esse pecca-

tum quod neque contra natu-

ram originalis iustitia: quo

inferiora superioribus subiecta erat in homi-

ne, facta est poena ori-

ginalis peccati.

RESPO. Dicendum, quod peccati in humanis acti-

bus est, quod est contra ordinem rationis. Habet autem

hoc rationis ordinem, ut qualibet conuenienter ordinet

in suū finē: & ideo non est peccatum, si per rationem hō

titutur rebus aliquibus ad finem, ad quem sunt, mo-

do & ordine conuenienti, dummodo ille finis sit ali-

quod uere bonū. Sicut autem est uere bonū, quod conseruet corporalis natura unius individui, ita etiam

est quoddam bonū excellens, quod conseruet natu-